C) *ordinaire, qui n'a obtenu aucune distinction (s'appliquant à la hiérarchie militaire)*: HRABAN. univ. XVI 2 col. 49<sup>P</sup>: miles autem -us dicitur, aut extraordinarius. -us est qui per ordinem militat, nec adhuc aliquem consecutus est gradus honoris; est enim gregarius id est humilis militie (*cf.* Isid. etym. IX 3, 33 et Papias).

D) *permanent, par opposition à exceptionnel*: 1) *s'appliquant à une personne*: a) *qui exerce une juridiction ordinaire*: PETR. CANTOR summa sacram. 116 p. 215,1-2: notandum quod injungitur penitentia a prelato -o, vel non ordinario, tamen ad hoc electo, in quo satis -us est. CARTUL. hosp. Trencat. 122 p. 106 (a. 1193): publicationes testamentorum ... ne veritas ... pereat, coram -is potestatis fieri solent (*cf.* CARTUL. S. Paul. Mausol. 35 p. 55 [a. 1195]). b) *judex -us: juge ordinaire* (GRATIAN. II causa II quest. VI c. 33: iudicum enim alii sunt arbitrarii, alii sunt -i. -i vero sunt qui ab apostolico, ut ecclesiastici, vel ab imperatore, utpote secularis, legitimam potestatem accipiunt. PETR. VIENN. except. IV I p. 350: iudices alii sunt -i, alii extraordinarii. -i sunt de quorum iudicaria, id est potestate, sunt ipsi a quibus aliquid petitur): REG. Sublac. 35 p. 74 (a. 943): ante presentiam eodem ducem et -os iudices. DOC. Luc. V 3,1618 p. 502 col. 2 (a. 986): Deolofecius ... notarius ac domini regis iudex -us. CARTUL. Gelr. 214 p. 213,9 (a. 1107?): super predia ... predictae ecclesie iudicem -um constituimus et ejus scultetum [*sc. prepositum ecclesie*]. CARTUL. Fris. 108 p. 106 (a. 1159): iudex -us sacri palatii gloriosi imperatoris. CARTUL. Prulliac. 53 p. 47 (a. 1161): concedimus quod firmarii, tenentes seu servientes in terris vestris situati a iudicacione cuiuscumque iudicis -i ecclesie sint quieti. ACTA pont. Rom. Gall. V 212 p. 301 (a. 1184-85): coram B. Turonensi archiepiscopo -o iudice. ADAM EYNS. Hugon. V 16 p. 342,5: vos multo tempore -us necnon et delegatus iudex plurimorum extitistis.

2) *s'appliquant à des choses ou des institutions*: a) *en général*: MON. eccl. Flor. I p. 617,5 (XI s.): in triviis et

spectaculis -is. b) potestas -a : ACTA pont. Rom. Gall. VII 193 p. 479 (a. 1176) : nos qui ex potestate -a et ex speciali delegatione domini pape auctoritatem acceperamus. c) jus -um : CARTUL. S. Petri Virsion. p. 255 (XII s.) : jure -o absque consilio. COD. Arp. cont. VI p. 200 (a. 1199) : juris tamen -i non immemores. d) jurisdictio -a : CARTUL. S. Joh. in Vall. 103 p. 55 (a. 1179) : auctoritate delegatiōnis nobis injuncte, etsi -am haberemus jurisdictionem, inhibuimus. CARTUL. prov. Lugd. 86 p. 117 (a. 1201) : ubi etiam archiepiscopus sine ullo servicio gardam et -am habet jurisdictionem.

II) subst. : A) m. : 1) *juge qui exerce la juridiction ordinaire* : ORD. VIT. hist. II 18 t. I p. 403 : in prefata christianorum et judeorum altercatione ... precipui censores et -i ab Augusto et senatu electi fuerunt, quorum unus erat grecus et alter latinus. CARTUL. S. Michael. Mos. 132 p. 395 (a. 1182-90) : in foro -i ubi questio illa primo mota fuerat, indutias illas petierat. *spéc. : juge royal* : CARTA a. 1137 (Acta Rog. Sicil. dans Ughelli, Italia sacra [2<sup>e</sup> éd.] VIII col. 399<sup>c</sup>) : jubemus ut nullus-us animalia hominum Salerni ... angariare pre-sumat.

2) *fonction dans la hiérarchie militaire* : CONR. HIRS. dial. p. 58,26 : -i quia rationis ordine virilis animus exercebatur, verum nomen illud officii nomen erat inter magistratus et milites adversus hostes dimicatuos et dimicantes.

3) *chanoine* : a) *en général* : COD. Lang. 385 col. 639a (a. 900) : in ordinareis et canonica sancte Bergomensis ecclesie. REG. Mant. 24 p. 18 (a. 961) : diaconi et -i [ipsius cano]nice. ADALB. MAGD. chron. a. 925 p. 158 : Benno ex -is Strazburgensibus ... successor [episcopi] eligitur. RATHER. epist. 26 p. 144,18 (a. 966) : me precipisse ut ... archipresbyter et archidiaconus me absente advenientes cum -is omnibus pariter residentibus discuterent. CARTUL. Ursicampi 474 p. 296 (c. 1130) : nonnulli ecclesiarum prelati, -i et rectores. REG. S. Mar. Vellat. 170 p. 124 (a. 1172) : -us et presbiter maioris Mediolanensis ecclesie. *noter les expressions pléonastiques* : COD. Lang. 527 col. 898<sup>d</sup> (a. 928) : et faciant ipsi -i et canonici qui pro tempore in ipsa canonica ordinati fuerint. DIPL. Conr. II 259 p. 358,14 (a. 1038) : canonici ordinari de ecclesia et canonica Sancti Martini Lucensis. b) *dignité dans la hiérarchie des chanoines réguliers : chanoine plus spécialement chargé de surveiller les lectures* : INNOC. III reg. 46 p. 71,29 (a. 1198) : predictorum [canonicorum] ... maior archipresbyter erit, alius -us, sequens camerarius ... -us vero claustrum debet ex officio custodire, signare diligenter et abscultare a singulis lectiones, quia nullus debet legere, nisi lectio que legenda est prius ab eo fuerit abscultata. HERIB. BOS. Thom. III 12 col. 1116<sup>d</sup> : in ecclesiis vere -us Scripturarum querit esse magister.

4) *moine ou clerc chargé de l'administration d'un monastère, d'un prieuré ou d'un hôpital* : CARTA a. 1046

(Manaresi, Placiti III 367 p. 133,22) : Goso presbiter ... et ordenarius monesterii Sancti Pauli. CARTUL. Imol. I 16 p. 43 (a. 1078) : Benno accolitus -i monasterii sinodochii Sancti Vitalis. ib. 45 p. 81 (a. 1129) : canonici Sancti Cassiani et -i ecclesie Sancti Vitalis. EKKEH. IV cas. Gall. 3 p. 97,12 : Notkero et Ratperto simul-is ... considentibus.